1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 15.947,  DE 23 DE FEVEREIRO DE 2.022

P. 13.479/84 Designa membros do Conselho Municipal de Defesa do

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Bauru –

COMDEMA, para o biênio 2.022 / 2.023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BAURU, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 51 da Lei Orgânica do

Município de Bauru,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam designados para compor o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

de Bauru – COMDEMA, para o biênio 2.022 / 2.023, os seguintes membros:

I – DOS ÓRGÃOS PÚBLICOS MUNICIPAIS:

a) SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE (SEMMA)

Titular: Sidnei Rodrigues

Suplente: Gilda Maria Scalfi Carvalho

b)  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO (SEPLAN)

Titular: Ana Elisa Moura Talon

Suplente: Natasha Lamônica

c)  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS (SMO)

Titular: Rodrigo César da Silva

Suplente: Matheos de Lima Carvalho

d)  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO (SAGRA)

Titular: Otaviano Alves Pereira

Suplente: Luiz Fernando Nogueira Silva

e)  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS)

Titular: Daniel Godoy Tarcinalli

Suplente: Ezequiel Aparecido dos Santos

f)  DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE BAURU (DAE)

Titular: Carlos Alberto Ferreira Rino

Suplente: Wesley Passeto de Freitas

g)  EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE BAURU (EMDURB)

Titular: Marcelo Makino

Suplente: Nivaldo Aparecido Rio Peres

h)  SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO (SME)

Titular: Sirlei Sebastiana Polidoro Campos

Suplente: Lígia Maria Ramazzini Ramaeh

i)  DEFESA CIVIL MUNICIPAL

Titular: Marcelo Rayal Dias

Suplente: Paulo Rodrigues

II – DOS ÓRGÃOS PÚBLICOS ESTADUAIS:

a)  POLÍCIA MILITAR AMBIENTAL (PAMB)

Titular: Leo Artur Marestoni

Suplente: Cristiane Martinez Damiati

b)  COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA INTEGRAL (CATI)

Titular: Renato Theodoro Delgado

Suplente: Eduardo Caminero Gomes

c)  DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA (DAEE)

Titular: Bruna Arantes Parrera Pinto

Suplente: Fabio Micheloto Vitica

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

ESTADO DE SÃO PAULO

Ref. Dec. nº 15.947/22

d)  AGÊNCIA PAULISTA DE TECNOLOGIA DOS AGRONEGÓCIOS (APTA)

Titular: Maria Izabel Merino de Medeiros

Suplente: Elisangela Marques Jerônimo Torres

e)  FUNDAÇÃO FLORESTAL (FF)

Titular: José Paulo Braga Sampaio

Suplente: Nelson Antonio Gallo

f)  UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA (UNESP)

Titular: Aloisio Costa Sampaio

Suplente: Priscilla Teles de Oliveira

III – DA SOCIEDADE CIVIL:

a)  INSTITUTO SOMA

VAGO

b)  ASSOCIAÇÃO DOS GEÓGRAFOS BRASILEIROS (AGB)

Titular: José Aparecido dos Santos

Suplente: Lourenço Magnoni Júnior

c)  INSITITUTO AMBIENTAL VIDÁGUA

Titular: José Ricardo Sacarelli Carrijo

Suplente: José Pili Cardoso Filho

d)  UNIVERSIDADE DO SAGRADO CORAÇÃO (UNISAGRADO)

Titular: Adriano Evandir Marchello

Suplente: Beatriz Antoniassi Tavares

e)  ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL (OAB)

Titular: Simony Silva Coelho

Suplente: Kleiton José Carrara

f)  ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS, ARQUITETOS E AGRÔNOMOS DE BAURU (ASSENAG)

Titular; João Carlos Herreira

Suplente: Alfredo Neme Neto

g)  ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL (ABES)

Titular: Ricardo Crepaldi

Suplente: Fábio Henrique Faria

h)  FÓRUM PRÓ-BATALHA

VAGO

i)  INSTITUTO DE ARQUITETOS BRASILEIROS (IAB)

Titular: Márcio Colim

Suplente: Mirelle Bittencournt Martins

j)  CENTRO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DE SÃO PAULO (CIESP)

Titular: Kláudio Kóffani Nunes

Suplente: Gisele Maria Ozório Casarin

k)  SINDICATO DA HABITAÇÃO (SECOVI)

Titular: Adilson Elias de Oliveira Sartorello

Suplente: Rodrigo Riad Said

l)  ASSOCIAÇÃO DOS TRANSPORTADORES DE ENTULHO E AGREGADOS DE BAURU (ASTEN)

Titular: Eusébio Giraldes de Carvalho Junior

Suplente: Nelson Correa Pinto

m)  CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA (CREA)

Titular: André Luiz Antunes de Almeida

Suplente: Marcelo Agostini Zonta

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

ESTADO DE SÃO PAULO

Ref. Dec. nº 15.947/22

n)  COOPERATIVA ECOLOGICAMENTE CORRETA DE MATERIAIS RECICLÁVEIS (COOPECO)

Titular: Gisele Moretti

Suplente: Benedita Gonçalina Moreira

o)  INSTITUTO FRUTO URBANO

Titular: Luiz Miguel Axcar

Suplente: Lorena Fagundes Montagnane

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Bauru, 23 de fevereiro de 2.022.

SUÉLLEN SILVA ROSIM

PREFEITA MUNICIPAL

GUSTAVO RUSSIGNOLI BUGALHO

SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

LEVI MOMESSO

SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE

Registrado no Departamento de Comunicação e Documentação da Prefeitura, na mesma data.

DANILO ALTAFIM PINHEIRO

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO